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Úvod

Tématem mojí bakalářské práce jsou veřejná prostranství v Plzni a hodnocení

jejich kvality. Veřejná prostranství jsou pro město důležitá, protože utvářejí základní

urbanistickou strukturu, jsou také součástí infrastruktury a podílí se tak na obrazu města.

Přístup k veřejným prostranstvím také odráží zvolenou strategii v oblasti rozvoje města.

Veřejná prostranství jsou místa určená k setkávání lidí, v posledních dekádách došlo

kvůli vyspělé technologii k úpadku tohoto prostoru a většina komunikace mezi lidmi

probíhala bez osobního setkání. Aby mohlo město správně fungovat a prosperovat, musí

mít své občany v ulicích. Města nemohou nutit občany, aby trávili volný čas pobytem na

veřejných prostranstvích. V posledních letech se ale čím dál více snaží lákat obyvatele

zlepšující se kvalitou těchto prostorů tak, aby veřejná prostranství více využívali. Dochází

k revitalizacím a k systematické péči o tyto prostory. Veřejná prostranství jsou různého

typu, významu, a funkce. Se zlepšováním kvality, a změnou společnosti se v posledních

letech lidé do veřejných prostorů začínají vracet, a tráví zde volný čas například

setkáváním s přáteli, sportováním, nebo nakupováním.

Téma veřejných prostranství jsem si vybral, protože zde často trávím svůj volný

čas, a není mi lhostejná role veřejného prostoru ve městě. Zajímalo mě, jakou kvalitu

veřejných prostranství nabízí město Plzeň pro své občany, a jestli mohou veřejná

prostranství využívat občané ve všech částech města. Zároveň je mi blízké samotné

město, protože bydlím kousek od Plzně.
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1 Cíle práce

Bakalářská práce má tři hlavní cíle. Prvním cílem je zhodnocení prostorové

struktury veřejných prostranství typu náměstí a parků v urbanistických obvodech města.

Podcílem je hodnocení počtu obyvatel na jedno náměstí, a převažující funkce náměstí

v Plzni. Druhým cílem práce je hodnocení kvality veřejného prostranství vybraného typu.

Vybrány byly prostory podél řek, protože právě tento prostor je specifický pro město

Plzeň, které leží na soutoku čtyř řek. Hodnoceným územím je intravilán řeky Radbuzy a

řeky Mže. Cílem je zhodnotit kvalitu z hlediska vybraných ukazatelů

Poslední cíl je navržení rozvoje veřejných prostranství nábřeží v Plzni. Na základě

získaných primárních dat a s přihlédnutím k územnímu plánu města navrhnu plán na

rozvoj a revitalizaci těchto prostorů. V Plzni se na revitalizaci a oživení veřejných

prostranství podílí několik organizací, které v práci uvedu.

Cíle bakalářské práce:

Hodnocení prostorové struktury veřejných prostranství (parky a náměstí) v Plzni

Hodnocení kvality veřejného prostranství vybraného typu (nábřeží)

Návrh na rozvoj veřejných prostranství
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2 Rozbor literatury

2.1 Veřejná prostranství

Veřejná prostranství mají několik definic, a každý může za tímto pojmem vidět

něco jiného. V úvodu následující kapitoly jsem vybral několik definic z různých zdrojů.

Na základě těchto definic jsem si na veřejná prostranství udělal svůj názor.

Definice podle Manuálu tvorby veřejných prostranství v Praze: „Pojem veřejné

prostranství je používán pro fyzickou část prostředí, kterou je veřejně přístupné

prostranství. Je jím především plocha, neboli „podlaha“ exteriéru města, jejíž nedílnou

součástí jsou ale také veškeré prvky vybavení veřejných prostranství. Veřejné prostranství

je podmnožinou veřejného prostoru.“ (Manuál tvorby veřejných prostranství hlavního

města Prahy, 2014, s. 16)

Vyhláška statutárního města Plzně č. 2/2004 o místním poplatku za užívání

veřejných prostranství: „Za veřejné prostranství se podle této vyhlášky považují všechna

místa, která jsou určena k veřejnému užívání včetně přilehlé veřejné zeleně v zastavěném

území až k hraně stavby, či trvalému oplocení, dále pak stezky pro chodce a cyklisty,

samostatné cyklistické stezky, obytné a pěší zóny, parkoviště, točky MHD, tramvajová

tělesa, nástupní ostrůvky, odpočívky, obratiště. Jsou to pozemní komunikace (vozovky,

chodníky, mosty, náměstí, podchody, nadchody, silniční zeleň apod.) a dále pak zejména

nábřeží, venkovní schodiště u objektů, průchody, loubí, pasáže, městské parky a sady,

veřejná zeleň na sídlištích a ostatní území uvedená v příloze č. 2 této vyhlášky.“

Návrh nového územního plánu v Plzni definuje veřejná prostranství takto: „Jedná

se bez ohledu na vlastnictví o území, z jejichž užívání nelze nikoho vyloučit a která musí

být přístupná veřejnosti bez omezení; využití veřejných prostranství lze však omezit

stanovením časového režimu.“ (Magistrát města Plzně, 2015)
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Já veřejná prostranství vidím jako místa určená široké veřejnosti, aby zde občané

mohli trávit svůj volný čas, a to různými aktivitami, jako například nakupováním,

sportováním, procházkami, a podobně. Na tvorbě veřejných prostranství by mělo mít

zájem město, a mělo by tento prostor budovat. Veřejná prostranství hrají zásadní roli v

základní struktuře města, a zejména pak mají vliv na životní prostředí obyvatel. Veřejná

prostranství jsou různých typů, a spolu dohromady utvářejí obraz města. Otázkou může

pro někoho být, co znamená slovo „veřejný“. Kratochvíl (2012, s. 14) registruje dva

pojmy, které si lidé představí pod pojmem veřejné prostranství. Prvním pojmem je prostor

veřejně vlastněný a druhým je prostor veřejně využívaný. Správná formulace, nebo spíše

ta správná myšlenka, se skrývá za označením prostor veřejně využívaný. Veřejně

vlastněný prostor vidí Kratochvíl úplně stejně, jako kdyby byl prostor vlastněn například

státem, nebo vládou. Každý prostor je totiž „veřejný“, jen jde o to, do jaké míry může být

využíván. Lepší označení je tedy prostor, který může být veřejně užíván.

(KRATOCHVÍL, 2012)

Co se týče veřejných prostranství a jejich vztahu k městu, tak veřejná prostranství

udávají jeho ráz. Kvalita veřejných prostranství je důkazem kvality města a městského

života. Čím větší kvalitu veřejná prostranství mají, tím zde lidé tráví více času, a přispívají

tak k městskému životu. Když by byla veřejná prostranství zanedbaná a ve špatném stavu,

občané by exteriér vůbec nenavštěvovali, a trávili by svůj volný čas nejvíce doma. Tohle

je však jen jeden pohled na problematiku veřejných prostranství. Urbanista Jan Gehl tvrdí,

že podoba veřejných prostranství je odrazem společnosti dané doby. Například

středověká města svými rozměry a strukturou umožňovala konat události v ulicích a na

náměstích, kde tím pádem bylo i více lidí. Celkově byl ve středověku podporován a

rozvíjen prostor pro pěší. Naopak ve 20. století dochází k úpadku veřejného prostoru.

Příčin tohoto jevu je několik. Modernistické pojetí stavby měst kladlo důraz na zdravý

životní styl a hygienu. Města se proto stavěla prostorná a vzdušná. Výstavba měst však

způsobila větší vzdálenost budov od sebe, a tím i veškeré aktivity a události. Zároveň

k sobě měli dále i lidé, a tím pádem využívali veřejné prostory méně (GEHL, 2000).
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Podle Loflanda je dalším jevem, který přispěl k úpadku veřejných prostranství,

zvyšující se nároky na individuální dopravu, a s tím spojený rozvoj automobilismu. Ve

městech docházelo ke stavbě dopravních uzlů a obchvatů, aby se zkrátila vzdálenost mezi

místy (Lofland, 1998). Zároveň však došlo k omezení pěší dopravy, kterou Gehl považuje

za důležitou při vnímání okolních vjemů. Podle něj člověk dokáže vnímat detaily a

sociální informace v rychlosti chůze nebo běhu, také jinak mezi 5-15 km/h. Pomalá (pěší,

cyklistická) doprava tedy umožňuje vstřebávat více detailů, než doprava automobilová

(GEHL, 2000).

Úpadek využívání veřejných prostorů do velké míry ovlivňují také nové

technologie. Jedním z teoretiků, který se touto problematikou zabýval, je Michael

Walzer, který říká, že vývoj informačních technologií umožňuje lidem dělat mnohé

aktivity a sledovat veškeré události z domova prostřednictvím nových médií.

(TEPLÁ, 2007)

Příčina ústupu obyvatel z veřejných prostranství je i strach tyto prostory


[…]


dokončen v roce 2017. Dalším místem, které jsem navrhoval revitalizovat je oblast levého

břehu řeky. Při povodni bývá postihován skoro celý sledovaný úsek, a proto bych rozšířil

koryto řeky. Na rozdíl od pravého břehu je zde dostatek prostoru pro realizací tohoto
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opatření. Další oblastí je prostor levého břehu Radbuzy. Je zde pás travnaté plochy, který

bývá také zaplavován, takže bych zde navýšil říční hráz. Zároveň by se prostor kolem

řeky mohl využít ke stavbě sportovně rekreačního střediska s občerstvením a dětskými

hřišti. Revitalizaci nábřeží se zabývá projekt REURIS. Projekt je výjimečný tím, že se do

revitalizace snaží zapojit město, i vlastníky pozemků podél řek. Ochrana před povodní je

jednou z méně kvalitních na území města, a je dobré, že se v Plzni pracuje na zlepšení.

Třetím cílem bylo hodnocení kvality veřejných prostranství vybraného typu.

Vzhledem k poloze města Plzně na soutoku čtyř řek jsem jako sledované veřejné

prostranství zvolil nábřeží. Po stanovení hodnotících kritérií a absolvování terénního

šetření jsem zpracoval získaná primární data. Celková kvalita obou řek je průměrné

kvality. Hodnocení řeky Radbuzy je 2,57 a hodnocení řeky Mže 2,69. Nábřeží řeky Mže

jsou tedy nepatrně lépe vybavena. Zjistil jsem, že obě řeky zaostávají hlavně v oblasti

kultury a trávení volného času. Může za to především nízký počet restaurací a obchodů

podél řek, a také málo příležitostí k sportovnímu vyžití. Základním sportovištěm je

cyklostezka, která je na některých úsecích doplněna například tenisovými kurty, nebo

dětskými hřišti. O trochu lepší je hodnocení ohrožení povodní. Zjistil jsem, že centrum

města je dobře chráněno před zaplavením hlavně díky vysokým kamenným zdím. Oblasti

mimo intravilán jsou ohroženy povodní více. Z hlediska kvality vegetace je na tom řeka

Radbuza průměrně a řeka Mže ještě o trochu lépe, hodnocení je zde 2,8. Vzhledem

k tomu, že řeka Radbuza protéká centrem delší částí, než řeka Mže, tak je zde méně

vegetace, neboť centrum města plní i další role, než jen environmentální. Hodnocení

vizuální kvality jde ruku v ruce s polohou Radbuzy, která teče přes frekventované

Anglické a Denisovo nábřeží. Díky tomu jsou prostory kolem řek často využívány

k reklamě a situace je zde horší než na řece Mži, která má klidnější prostory na březích a

tím pádem i méně reklamy, zároveň ale nabízí spoustu zajímavých míst, a proto je kvalita

tohoto ukazatele jedna z nejlepších. Jedním z důležitých aspektů hodnocení veřejných

prostranství je přístup k vodě. Ten je v centru města zhoršený kvůli vysokým kamenným

zdem, a kvůli areálu pivovaru. Řeka Mže tak výrazné omezení nemá.

V posledních dekádách docházelo kvůli nástupu nových technologií k úpadku zájmu o

veřejná prostranství. Politika nového urbanismu se snaží přilákat do těchto míst zpátky

své obyvatele. Plzeň je jedním z těchto měst. Velkým přínosem v rozvoji veřejných

prostranství byl projekt Evropské hlavní město kultury, který se v Plzni konal během
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celého roku 2015. V ulicích města se konaly nejrůznější kulturní akce, jako jsou výstavy,

koncerty, festivaly a další. Během tohoto roku město navštívilo přes tři miliony lidí a

místní obyvatelé se dle mého názoru naučili veřejná prostranství znovu využívat k trávení

volného času, a v Plzni se celkově zvýšil zájem o kulturu. Zpracování vybraného tématu

mě bavilo, a dozvěděl jsem se i několik nových věcí v oblasti veřejných prostranství.

Například jsem netušil, kolik se v Plzni pořádá kulturních akcí, a jak žije město podél

řeky. Město Plzeň si uvědomuje důležitost kvality veřejných prostranství a snaží se

reagovat na stále zvyšující se nároky na automobilovou dopravu. Ve městě existuje

několik organizací, které se starají o veřejný prostor a snaží se zaujmout své občany

k trávení volného času v ulicích, parcích, na náměstích, nebo nábřežích.
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Abstrakt

ŠKARDA, Petr. Hodnocení kvality veřejných prostranství v Plzni. Bakalářská práce:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 81 s., 2016

Klíčová slova: Veřejná prostranství, Plzeň, kvalita

Bakalářská práce se zabývá hodnocením kvality veřejných prostranství na území

města Plzně. V úvodu jsou stanoveny cíle práce, byl proveden rozbor literatury, a také

metodika práce.

Začátek práce se zabývá seznámením s veřejným prostorem a pochopením

problematiky. Také je zde charakteristika území, také jinak města Plzně a plzeňských

řek. V praktické části jsou zpracovávány zadané cíle práce a vyhodnocování výsledků

terénního šetření. V závěru dochází k diskusi nad výsledky a hodnocení kvality

veřejných prostranství.

Abstract

ŠKARDA, Petr. Evaluation of the quality of public spaces in Pilsen. Bachelor Thesis:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 81 pages., 2016

Keywords: Public spaces, Pilsen, quality

Bachelor thesis is focused on the evaluation of the quality of public space in

Pilsen. In the introduction are defined the goals of thesis and it has been accomplished a

literature analysis. We also finds out methodics of thesis.

At the beginning, there is explanation of a term public spaces. There is also a

characteristic of area which is studied. (Pilsen, and Pilsen rivers). In a practical part is

each goal processed and evaluated.In the end, there is discussion of results, which

brings field research.