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Petr Škarda

Ekonomická a regionální geografie

Hodnocení kvality veřejných prostranství v Plzni

RNDr. Jan Kopp, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Def,rnování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
lJ) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
I.I) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu nyt zad,aný tento výsledek kontroty plagiátorstvíi:
Posouzeno
Posouzeno - podezr'elá shoda
Posottzetro - plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zabývá hodnocením veřejných prostranství v Plzni. Více pozornosti věnoval autor
rnapování a hodnocení veřejných prostranství podél řek MŽe a Radbuzy,kteráhodnotí s využitím
vlastní soustavy objektivních kritérií. Subjektivní přístupy k hodnoceníuživate|i veřejných prostranství
v metodice nebyly zohledněny' Hodnocení ''prostorové struktury,,' zaIožené na inventaňzact parků a
náměstí je provedno bez použití podrobnějších analýických metod, nejlépe s vyuŽitím GIS. Tento
nedostatek se projevuje i v úrovni graÍické prezentace výsledků této části práce.
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Práce přináší několik podnětů pro praxi. Slabší je teoretická část, chybí i diskuse výsledků na zák|adě
poznatků z literatury. Místy se v textu vyskytují nepříliš rnýstiŽné formulace.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Diskutujte možnosti, jak vymezovat a klasifikovat veřejná prostranství sídlišť, která jinak nejsou
v práci studovrína.
2' Zdtlvodněte, proč má Radbuza větší potenciál zapojení náplavky mezi veřejná prostranstvi,než
Mže.

V Plzni, ďne 27 . 5.2016

Metodické poznámky:
l ozračte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadaVa do Portálu ZČU ' v případě zadáni ',posotzeno - podezÍe\á
shodď. uvedte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyběrte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět'
4 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až ÍŤi otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (prorozemání originálu).